Dilectio divinorum eloquiorum, et dulcedo intelligentiae sanctae Scripturae, et maxime humilis evangelicae veritatis, in qua verborum honesta simplicitas patet, et sensuum alta profunditas latet, adjuvante ipso Domino qui dat suavitatem, ut terra nostra det fructum suum, et nos ad loquendum, et vos ad audiendum exhortatur. Atque utinam tam efficax nobis esset loquendi sensus, quam vobis studiose audiendi data est intelligentia, dum video sine fastidio vos audire, et gaudio placato cordis vestri, a quo id quod salubre est, non respuitur, sed cum aviditate percipitur, et utiliter continetur. Loquamur ergo vobis et nunc de evangelica lectione. Duo pariter miracula humanae sanitatis leguntur, unum invisibiliter per angelicam administrationem, alterum per dominicam praesentiam visibiliter exhibut. Sed utriusque nobis sunt breviter exponenda mysteria, ne prolixae lectionis quoque explanatio cuiquam forte gravis existat.

Probatica piscina, quae quinque porticibus cingebatur,

populus est Iudeorum, undique legis custodia, ne peccare debeat, munitus.

Recte etenim lex, quae quinque libris Moysi descripta est, quinario numero figuratur. Recte populus qui in quibusdam munditiis vitae servare, in quibusdam vero solebat immundorum spirituum tentamentis agitari, per aquam signatur piscina, quae nunc placida ventis stare, nunc eis irruentibus turbari consueverat. Et bene piscina eadem probatica vocatur: πρόβατα quippe Graece *oves* dicuntur, quia erant nimis in illo populo qui dicere Domino possent: *Nos autem populus tuus, et oves gregis tui, confitebimur tibi in saecula* (*Psalm. LXXVIII*)<sup>1</sup>. Vulgo autem probatica, id est, pecuaria piscina fertur appellata, quod in ea sacerdotes hostias lavare consueverant. **Multitudo languentium** quae in commemoratis porticibus jacebat, aquae motum exspectans, significat eorum catervas qui, legis verba audientes, suis se hanc viribus implere non posse dolebant, atque ideo dominicae auxilium gratiae totis animi affectibus implorabant. Caeci erant,

La piscina probatica, che era cinta da cinque portici,

è il popolo dei Giudei, difeso da ogni lato dalla vigilanza della legge, così che non debba peccare.

Infatti la legge, che è rettamente descritta nei cinque libri di Mosè, è raffigurata dal numero cinque. Opportunamente il popolo, che in alcune cose manteneva purezza di vita, in altre invece era solito essere agitato dalle tentazioni di spiriti immondi, era contrassegnato dall'acqua della piscina, che era solita ora rimanere placida ai venti, ora essere turbata quando essi irrompevano. E giustamente questa piscina è chiamata probatica - infatti le *pecore* in greco sono dette πρόβατα - perché di certo in quel popolo c'era chi poteva dire al Signore: *E noi, tuo popolo e gregge del tuo pascolo, ti renderemo grazie per sempre* (*Salmo 78, 13*). Ma si riferisce che la piscina è popolarmente chiamata probatica, cioè delle pecore, perché in essa i sacerdoti erano soliti lavare le vittime sacrificali. La moltitudine di malati che giaceva nei portici menzionati, aspettando il movimento dell'acqua, significa le caterve di quanti, udendo le parole della legge, si dolevano di non poterla compiere con le proprie forze, e quindi imploravano con ogni desiderio dell'animo l'aiuto della grazia del Signore. Erano

## TRACTATUS XVII

*Qui Prior descendisset in piscinam post motionem aquae, sanus fiebat* (*Io 5, 1-18*). Descendere in aquam turbatam, hoc est humiliter credere in Domini passionem. Ibi sanabatur unus, significans unitatem; postea quisquis veniret, non sanabatur, quia quisquis praeter unitatem fuerit, sanari non poterit.

**Unum elegit sanaret, ut unitatem significaret.**

1. Mirum non esse debet a Deo factum miraculum: mirum enim esset si homo fecisset. Magis gaudere quam mirari debemus, quia Dominus noster et salvator Jesus Christus homo factus est, quam quod divina inter homines Deus fecit. Plus est enim ad salutem nostram quod factus est propter homines, quam quod fecit inter homines: et plus est quod via sanavit animarum, quam quod sanavit languores corporum moriturorum. Sed quia ipsa anima non eum noverat a quo sananda erat, et oculos habebat in carne unde facta corporalia videret, nondum habebat sanos in corde, unde Deum latentem cognosceret; fecit quod videre poterat, ut sanaretur unde videre non poterat. Ingressus est locum ubi iacebat magna multitudo languentium, caecorum, claudorum, aridorum; et cum esset medicus et animarum et corporum, et qui venisset sanare omnes animas crediturorum, de illis languentibus unum elegit quem sanaret, ut unitatem significaret. Si mediocri corde, et quasi humano captu et ingenio consideremus facientem, et quod ad potestatem pertinet, non magnum aliquid perficit; et quod ad benignitatem, parum fecit. Tot iacebant, et unus curatus est, cum posset uno verbo omnes erigere. Quid ergo intellegendum est, nisi quia potestas illa et bonitas illa magis agebat quid animae in factis eius pro salute sempiterna intellegent, quam quid pro temporali salute corpora mererentur? Corporum enim salus quae vera exspectatur a Domino, erit in fine in resurrectione mortuorum: tunc quod vivet, non morietur; tunc quod sanabitur, non aegrotabit; tunc quod satiabitur, non esuriet aut sitiet; tunc quod renovabitur, non veterascet. Nunc vero in illis factis Domini et salvatoris nostri Iesu Christi, et caecorum aperti oculi, morte clausi sunt; et paralyticorum membra constricta, morte dissoluta sunt; et quidquid sanatum est temporaliter in membris mortalibus, in fine defecit: anima vero quae creditur, ad vitam aeternam transitum fecit. Animae ergo crediturae, cuius peccata dimittere venerat, ad cuius languores sanandos se humiliaverat, de hoc languido sanato magnum signum dedit. Cuius rei et cuius signi profundum sacramentum, quantum Dominus donare dignatur, attentis vobis et orando adiuvantibus infirmitatem nostram, loquar ut potero. Quidquid autem non possum, supplebit in vobis ipse, quo adiuvante facio quod possum.

2. De hac

piscina quae quinque porticibus cingebatur, in quibus iacebat magna multitudo languentium, assidue nos tractasse memini; et rem dicturus sum quam mecum plures recognoscant potius quam cognoscant. Verum nihil est ab re, etiam nota repete, ut et qui non noverant instruantur; et qui noverant confirmantur. Proinde tamquam nota breviter perstringenda sunt, non otiose inculcanda. Piscina illa et aqua illa populum mihi videtur significasse Iudeorum. Significari enim populos nomine aquarum, aperte nobis indicat Apocalypsis Ioannis: ubi ei cum ostenderent aquae multae, et interrogasset quid essent, responsum accepit, populos esse. Aqua ergo illa, id est populus ille, quinque libris Moysi, tamquam quinque porticibus claudebatur. Sed illi libri probebant languidos, non sanabant. Lex enim peccatores convincebat, non absolvebat. Ideo littera sine gratia reos faciebat, quos confidentes gratia liberabat.

<sup>1</sup> Sal 78, 13 Vulg.: "Nos autem populus tuus, et oves pascuae tuæ, confitebimur tibi in saeculum"; Salatier in nota: "Psal. Rom. cum Moz. Corb. Mediol. & Carnut. *Nos autem populus tuus, & oves gregis tui, confiteb. tibi Rom. in saecula: & in saeculum saeculi narrabimus laudem tuam; [...] ; Corb. in saecula: in saeculum & saeculum narrabimus laudem tuam.* Rom. Martiana, *confiteb. tibi Deus in saecula: & in saeculum saeculi, &c. [...] Ap. August. in eund. Ps. ut in Vulg. prater hoc, oves gregis tui. Cassiod. leg. pariter oves gregis tui.*"

qui necdum perfectam fidem habebant; claudi, qui bona quae noverant operandi gressibus implere nequibant; aridi, qui quemlibet oculum scientiae habentes, pinguedine tamen spei, et dilectionis egebant.

Tales in quinque porticibus jacebant, sed non nisi in piscinam angelo veniente sanabantur, quia per legem cognitio peccati,

gratia autem remissionis non nisi per Jesum Christum facta est (Rom. III)<sup>2</sup>.

Hunc designat angelus qui invisibiliter descendens in piscinam, et sugerens vim sanandi, movebat aquam. Descendit enim carne indutus magni consilii angelus<sup>3</sup>, id est, paternae voluntatis nuntius in populo Iudeorum, et movebat peccatores doctrina sua,<sup>4</sup> factus ut occideretur ipse, qui sua morte corporali non solum spiritualiter languentem sanare, sed et mortuos vivificare sufficeret. Motus ergo aquae passionem Domini, quae mota turbataque Iudeorum gente facta est,

insinuat; et quia per eamdem passionem redempti sunt credentes a maledicto legis, quasi descendentes in aquam piscina turbata sanantur, qui eatenus jacuerunt in porticibus aegroti. Legis siquidem littera, quae nescientes quid agendum, quid vitandum esset, edocuit, nec tamen eductos ut sua decreta completerent adjuvit, quasi eductos de sedibus ignorantiae prioris, in porticibus suis continebat, nec sanabat languidos.